CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI 17 GENNAIO 2024

entra

esce

rientra

Pres. ore ore ore Ass.
Avv. Sergio Paparo Presidente X
Avv. Cosimo Papini Consigliere Segretario
Avv. Salvatore Medaglia Consigliere Tesoriere X
Avv. Gaetano Viciconte Vice Presidente X
Avv. Giuseppina Abbate Consigliere X 16,44 16,52
Avv. Francesca Barbolini Consigliere X
Avv. Tommaso Bendinelli Consigliere X
Avv, Gabriele Bonafede Consigliere X
Avv. Laura Capacci Consigliere X
Avv. Silvia Cocchi Consigliere X
Avv. Jacopo De Fabritiis Consigliere X
Avv. Francesco Facchini Consigliere X
Avv. Carlotta Mainiero Consigliere X
Avv. Paola Pasquinuzzi Consigliere X
Avv. Marco Passagnoli Consigliere X :2::1 1549
Avv. Chiara Pescatori Consigliere X
Avv. Andrea Pesci Consigliere X
Avv. Carlo Poli Consigliere X
Avv. Laura Ristori Consigliere X
Avv. Antonio Voce Consigliere X
Avv. Enrico Zurli Consigliere X

L’adunanza (convocata con mail prot. n. 619 /24), si apre alle ore 15,43.

Dalle ore 14,30 alle ore 15,15 si & svolta la consegna delle Medaglie d’oro non precedentemente ritirate e
a seguire si & svolta la seduta pubblica ex art. 8 L. 247/2012 per I'impegno solenne di n. iscritti all’Albo
degli Avvocati e nell’Elenco dei Praticanti Abilitati.

*11 Consigliere Segretario Cosimo Papini & assente per partecipare l'incontro online delle Scuole Forensi
convocato per oggi mercoledi 17 gennaio 2024 a partire dalle ore 15.00.

Assume la funzione di Consigliere Segretario f.f. it Consigliere Carlotta Mainiero.

1l verbale dell’adunanza del 10.01.2024 (caricato sulla piattaforma OneDrive dal giorno 15.01.2024), viene
approvato alle ore 15,44 dai Consiglieri presenti alla suddetta adunanza.

Sono state adottate n. 9 delibere delle quali & disposta la pubblicazione sul sito internet, ad esclusione delle
delibere nn. 1, 2 e 6 perché contenenti dati personali e/o sensibili.

L’adunanza termina alle ore 16,55.

Il Cgnsighi egretario f.f. Il Presid
| m%ﬂzﬁﬁw v

e



CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE

VERBALE DELI’ADUNANZA DEL 17 GENNAIO 2023

DELIBERA n. 4

PARERE RICHIESTO DALL’ AVV. FRANCESCO SACCO
In merito alla possibilitad per ’avvocato che ha assistito la parte promittente venditrice nella
stipulazione di un contratto preliminare rimasto non eseguito di assistere il mediatore nella richiesta
del compenso contestato dalla parte promissaria acquirente e, successivamente assistere nuovamente
la parte promittente venditrice in un giudizio instaurato contro la stessa dal promissario acquirente

11 Consiglio, su relazione e proposta del Consigliere Avv. Laura Ristori,

premesso:

- che con comunicazione del 2 gennaio 2024 (prot. n. 27) I’Avv. Francesco Sacco ha chiesto a
questo Consiglio un parere come da richiesta allegata sotto la lettera “A” alla presente delibera;

- che la Commissione Pareri di questo Consiglio ha formulato il parere richiesto nel testo che sotto
la lettera “B” viene allegato alla presente delibera e redatto dall'’Avv. Laura Ristori;

- che il Consiglio condivide il parere formulato;

tutto cio premesso

DELIBERA

di condividere la risposta della Commissione Pareri formulata sulla richiesta in oggetto, mandando
la Segreteria per la predisposizione e I'invio della lettera di risposta relativa a firma del Presidente.

La presente delibera & stata adottata all’unanimita dei presenti alle ore 15,58.

11 Cohsigliere $Segretario f.f. Tl Bresidént
e s %i%z{.,.




CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 17 GENNAIO 2024

DELIBERAD. 5

PARERE RICHIESTO DALL’ AVV. ELENA MUGNAI
In merito ai doveri dell’avvocato d’ufficio nei confronti del cliente raggiunto da decreto penale di
condanna e del suo diritto al compenso in caso di nomina di difensore di fiducia

1l Consiglio, su relazione e proposta del Consigliere Avv. Marco Passagnoli,

premesso:

- che con comunicazione del 23 ottobre 2023 (prot. n. 13868) I’Avv. Elena Mugnai ha chiesto a
questo Consiglio un parere come da richiesta allegata sotto la lettera “A” alla presente delibera;

- che la Commissione Pareri di questo Consiglio ha formulato il parere richiesto nel testo che sotto
la lettera “B” viene allegato alla presente delibera e redatto dall'Avv. Marco Passagnoli;

- che il Consiglio condivide il parere formulato;

tutto ci0 premesso

DELIBERA

di condividere la risposta della Commissione Pareri formulata sulla richiesta in oggetto, mandando
la Segreteria per la predisposizione e I'invio della lettera di risposta relativa a firma del Presidente.

La presente delibera ¢& stata adottata all’unanimita dei presenti alle ore 16,04.

1l Cdpsiglier gm £f. I nesigz e
1Y) . )
(L




¥

%ﬂ-ﬂfﬁﬁ

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 17 GENNAIO 2024

DELIBERA n. 7

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE - DIPARTIMENTO SCIENZE GIURIDICHE
CORSO DI DIRITTO PROCESSUALE CIVILE
RICHIESTA PATROCINIO

11 Consiglio,
esaminata la richiesta di patrocinio pervenuta dall’UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE -

DIPARTIMENTO SCIENZE GIURIDICHE, per I’iniziativa del processo cautelare simulato,

nell’ambito del Corso di diritto processuale civile, che si svolgera nel mese di maggio 2024 (prot.

413 —all. 1),

considerata la rispondenza dell’iniziativa agli scopi istituzionali dell’Ordine, ai sensi dell’art. 2, co.

1, lett. c) del Regolamento del Consiglio approvato con delibera n. 2 del 1 giugno 2016,

DELIBERA

di concedere il patrocinio dell’Ordine.

La presente delibera ¢ stata adottata, all’unanimita dei presenti, alle ore 16,32.

Il Cymsi _)}iereS etario f.f. Il .rqsi%lt
;‘)ﬂ!’?,u,l QL™ . qu-




o

%_‘U‘S

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 17 GENNAIO 2024

DELIBERA n. 8

ASSOCIAZIONE INSIEME
RICHIESTA PATROCINIO

11 Consiglio,
esaminata la richiesta di patrocinio pervenuta da Associazione Insieme, per il convegno webinar

Poteri e limiti nella CTU medico legale e nella CTU che si terra il 22 febbraio 2024 (prot. 745),

considerata la rispondenza dell’iniziativa agli scopi istituzionali dell’Ordine, ai sensi dell’art. 2, co.

1, lett. c) del Regolamento del Consiglio approvato con delibera n. 2 del 1 giugno 2016,

DELIBERA

di concedere il patrocinio dell’Ordine.

La presente delibera ¢ stata adottata, all’unanimita dei presenti, alle ore 16,33.

11 Copsigliere ﬁ_retario f.f. Il Pregidgite
{ ’{,Ui \\L\./\.)\J-/ t ‘_Llp‘



t_"’ SO ET. Ryj“'

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 17 GENNAIO 2024

DELIBERA n. 9

ART. 37 D.L. 98/2011
PROGRAMMA GESTIONE CONTENZIOSO CIVILE E PENALE ANNO 2024
TRIBUNALE DI FIRENZE

11 Consiglio su proposta del Presidente,

considerato che:

_ il Presidente del Tribunale di Firenze ha inviato la bozza del programma di gestione ex art. 37 D.L.
6.7.2011 n. 98 per I’anno 2024 - settore civile (prot. n. 775 del 17.01.2024) e quello relativo al settore
penale (prot. n. 796) invitando questo Consiglio ad esprimere le proprie osservazioni entro il
23.01.2024 per il settore civile ed entro il 24.01.2024 per il settore penale;

- che il Presidente del Tribunale, con comunicazioni separate, ha invitato il Presidente a partecipare
alle riunioni indette per il 26 gennaio 2026, alle ore 14,30 per il settore civile ed alle ore 15,30 per il
settore penale (prot. 776 civile e prot. 797 penale);

DELIBERA

di esprimere il proprio apprezzamento al Presidente del Tribunale per I’interlocuzione svolta con il
Consiglio dell’Ordine nella fase di predisposizione del progetto e di non avere segnalazioni da fare;

di designare il Consigliere Poli (Coordinatore della Commissione consiliare giurisdizione civile) ed
il Consigliere Pasquinuzzi (Coordinatore della Commissione consiliare giurisdizione penale) per
partecipare alle suddette riunioni insieme al Presidente Paparo.

La presente delibera ¢ stata adottata all’unanimita dei presenti alle ore 16,53.

I%zi&lﬁe ;}F(itw)ff 1 re‘si nti



